
Municipalità 6
Barra                                                                                             

Ponticelli
San Giovanni a Teduccio

Direzione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 39 del 07/03/2024

OGGETTO: Intervento di Mecenatismo ai sensi dell’art. 12, comma 1 del “Regolamento sulla disciplina delle
liberalità e degli interventi di mecenatismo” approvato con deliberazione di C.C. n.77 del 15.12.2022 – Messa
in sicurezza e riqualificazione Biblioteca Grazia Deledda Ponticelli.

Approvazione della proposta progettuale e dello schema di convenzione.



IL DIRETTORE DI MUNICIPALITA’ VI
Premesso che
 con deliberazione di C.C. n.77 del 15.12.2022 è stato approvato il Regolamento sulla disciplina delle

liberalità e degli interventi di mecenatismo;
 La società Picomedia srl in persona dell’amm. Delegato OMISSIS, con pec del 23.02.2024, acquisita

al PG 183966/2024, ha trasmesso al Servizio Contratti dell’Area Segreteria Generale del Comune di
Napoli  la  proposta  di  mecenatismo avente  ad oggetto  la  “Messa in  sicurezza  e  riqualificazione
Biblioteca Comunale Deledda” del valore pari ad € 21.000,00, individuando al contempo quale ditta
esecutrice dei lavori la 3C Costruzioni e Montaggi srls, in persona del legale rapp.te p.t. OMISSIS,
con sede legale in Napoli alla via Aniello Falcone 391, C.F./Partita Iva 08340361214; 

 A tale proposta è stata allegata una relazione tecnica illustrativa a firma della ditta esecutrice nella
quale si precisa che i lavori di che trattasi consisteranno nella “rifunzionalizzazione degli impianti
idrici,  con  sostituzione  ove  necessario  delle  cassette  di  scarico,  delle  rubinetterie,  delle
tubazioni/centraline e dell’impianto elettrico con sostituzione delle plafoniere, aeratori e canaline;
Rifacimento completo dei  soffitti  in cartongesso crollati;  Tinteggiatura completa degli  ambienti;
Impermeabilizzazione  e/o  revisione  delle  guaine  bituminose;  Realizzazione  dell’illuminazione
esterna con plafoniere LED del porticato antistante il bene;”

 Il  Servizio  contratti,  verificata  la  completezza  della  documentazione,  ha  individuato,  a  norma
dell’art.  3  del  Regolamento,  quale  ufficio  competente  all’istruttoria  del  procedimento,  la
Municipalità VI; 

 La  Municipalità,  esaminati  gli  atti,  trattandosi  di  intervento  di  valore  inferiore  a  €.  40.000,00
(quarantamila/00), ai sensi dell’art.13, comma 2, lett c), ha provveduto a rendere noto sul portale
istituzionale l’avvenuta ricezione dell’istanza di mecenatismo; 

 ai sensi dell’art.13, comma 2, lett. a) risulta acquisito con nota PG 208734 del 5/03/2024 l’indirizzo
dell’amministrazione  dal  Capo  di  Gabinetto  del  Sindaco,  con  il  quale  “si  riconosce  la  piena
conformità  di  tale  intervento  alle  linee  strategiche  dell’Ente  volte  alla  valorizzazione  delle
biblioteche  comunali  che  costituiscono  punti  di  aggregazione  e  presidi  della  legalità  e  che,  in
quanto tali, contribuiscono a favorire la crescita culturale individuale e collettiva e a riconoscere il
diritto dei cittadini all’informazione e alla documentazione”;

 con nota  PG 211764 del  05.03.2024,  la  U.O.  Attività  Tecniche della Municipalità  VI  –  che ha
effettuato sopralluoghi congiunti con il mecenate - , vista la relazione della ditta esecutrice e tenuto
conto dell’assenza di sopraggiunte criticità e/o impedimenti, ha espresso parere definitivo positivo
all’acquisizione del predetto intervento di mecenatismo.

Considerato che
 l’amministrazione intende dare attuazione all’intervento di mecenatismo mediante l’attivazione della

procedura relativa alle attività di che trattasi ai sensi dell’art.13 del Regolamento; 
 risulta necessario approvare, ai sensi dell’art.13 del Regolamento, la proposta di Messa in sicurezza

e riqualificazione Biblioteca Comunale Deledda di cui alla relazione tecnica illustrativa allegata
all’istanza di mecenatismo;

 procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, dello schema di convenzione
regolante i rapporti con il soggetto proponente.

Visto
 il “Regolamento sulla Disciplina delle Liberalità e degli Interventi di Mecenatismo” approvato con

D.C.C. n.77 del 15/12/2022;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per

il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Considerato altresì che
 risultano acquisite, ai sensi dell’art. 16 del citato Regolamento, le dichiarazioni “capacità a contrarre

con la P.A” dell’impresa esecutrice (Allegato H) e della società mecenate (Allegato G).

Precisato che



 l’onere economico dell’intervento, valutato in complessivi € 21.000,00, sarà ad esclusivo carico del
proponente, a puro titolo di mecenatismo, senza oneri e spese poste a carico dell’ente beneficiario;

 in caso di occupazione temporanea di suolo pubblico, saranno applicate le esenzioni di cui  all’art. 41
comma 2.1 del Regolamento sul canone unico approvato con Deliberazione di C.C. n. 8/2021.

Attestata
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del  Regolamento del Sistema
dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013, n. 4;

 che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è  stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di  situazione di conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.  7 e 9 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.C.
n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b)
del D.Lgs n. 33/2013 e  all’art. 23 c. 1 del d.lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 la presenza di dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del
Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti ed oscurati.

La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DISPONE

 di approvare la proposta di Messa in sicurezza e riqualificazione Biblioteca Comunale Deledda di
cui  alla  relazione  tecnica  illustrativa  allegata  all’istanza  di  mecenatismo  costituita dai seguenti
paragrafi:
- 1. Inquadramento geografico;
- 2. Rilievo dello stato dei luoghi con relativa documentazione fotografica;
- 3. Planimetrie dello stato dei luoghi con descrizione degli interventi;
- 4. Stima delle opere.

 di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Napoli ed il soggetto proponente;
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumere a  carico del

bilancio comunale.

Il presente provvedimento viene inviato al   Servizio   Segreteria   della   Giunta   Comunale per la 
conseguente pubblicazione.

Allegati 

1.Relazione Tecnico-Illustrativa; 
2.Schema di convenzione.

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore 
Dott.ssa Carmela Olivieri

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i ( CAD). Il presente
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs.82/2005.


	Municipalità 6
	Direzione
	IL DIRETTORE DI MUNICIPALITA’ VI
	Considerato che
	Visto
	Considerato altresì che
	Precisato che
	Attestata
	DISPONE

		2024-03-07T15:33:32+0000
	CARMELA OLIVIERI




